MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Referéncia: PROCESSO: 23125.029494/2022-68 - Objeto: TOMADA DE PRECOS N°
01/2023 — CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO CAMPUS
MARCO ZERO DO EQUADOR, MUNICIPIO DE MACAPA - AP.

ASSUNTO: ANALISE DAS PROPOSTAS.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO
REF. TOMADA DE PRECOS N° 01/2023 - UNIFAP

Apos a apresentacdo dos documentos da Proposta, tendo como objetivo A
ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DA OBRA DE
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO CAMPUS MARCO
ZERO DO EQUADOR, MUNICIPIO DE MACAPA — AP temos:

I- DAS CONSIDERACOES DAS EMPRESAS LICITANTES

Apresentamos abaixo as consideragdes das empresas, conforme descrito na ATA de

Abertura, relativos 8 PARTE TECNICA, sendo:

QUANTO AOS QUESTIONAMENTOS DA EMPRESA:

1 NOVA ARQUITETURA & URBANISMO LTDA:

1.1 Solicita uma diligencia da Comissao referente a empresa S. F. Construgdes e
Servigcos LTDA sobre o andamento dos contratos assinados com a UNIFAP e
outros Contratos no Estado do Amapd, bem como a utilizagao do beneficio da
Lei Complementar 123/2006, se a empresa se enquadra dentro desse

beneficio;

Resposta: Quanto a solicitagdo sobre o andamento dos contratos com a
UNIFAP, a titulo de conhecimento, em consulta a Equipe de Gestdo e
Fiscalizagdo dos Contratos N° 045/2022-UNIFAP e N° 46/2022-UNIFAP, em

qual figura a empresa S. F. Construgdes e Servicos LTDA como Contratada
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ASSUNTO: ANALISE DAS PROPOSTAS.

por esta IFES para execucdao destes fora informado pela Equipe que se
encontram abertos e tramitando no ambito desta Institui¢do, os Processos
Administrativos N° 23125.012401/2023-04 ¢ 23125.012452/2023-28 que
tratam da aplicacdo de penalidade a empresa S.F. Constru¢des por
descumprimento contratual. Esta Comissdo apenas relata a presente
informagdo, pois estes Processos estdo sendo devidamente tratados nos
setores competentes desta Instituicdo, cabendo a esta Comissdo alertar a
Licitante ¢ a Administragdo Superior da UNIFAP que as condi¢cdes de
habilitacdo devem ser mantidas no momento da assinatura do Contrato, bem
como durante a vigéncia deste.  Quanto a solicitagdo para verificar o
faturamento da empresa S. F. Construcdes, visando identificar se esta
empresa ndo extrapolou o limite de faturamento que lhe permite o
enquadramento e o beneficio estabelecido na Lei N° 123/2006, esta
Comissado, através da Prefeitura da UNIFAP, oficiou (copias anexas dos
oficios) diversas secretarias municipais de financas, bem como a Receita
Federal, diligenciando no sentido de obter informacdes sobre a demanda, no
entanto, ndo obtivemos €xito, ao que segue o que foi apresentado na fase de

habilita¢do, onde a empresa apresentou declaracdo de optante pelo beneficio

da Lei N° 123/2006.

1.2 Da andlise da Proposta da empresa S. F. Construcdes e Servicos LTDA.

Resposta: Quanto a analise da proposta apresentada pela empresa S. F.
Construgdes e Services LTDA constam todos os documentos exigidos no

Edital da TP N° 03/2023 (Item 8) e, apds analise, verificou-se o que segue:
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e Na planilha do orcamento sintético, a quantidade
informada no item /.3 da planilha, que se refere ao servigo
de Tapume com telha metdlica, devera ser corrigida, pois a
empresa considerou a quantidade de 432,08m?, no entanto, o
correto de acordo com a planilha de referéncia é 432,80m>.
Observando que a correcao nao pode implicar na majoragao
do valor da proposta da licitante (item 8.7.1 do Edital).

e No cronograma fisico-financeiro, os percentuais das
parcelas de pagamento de administragdo local estdo em
desacordo, pois devem corresponder com o0s percentuais
efetivamente executados da obra, por exemplo, se na
primeira etapa forem executados 10% da obra, serd pago
10% de administragdo local. Desta forma, deverda ser

corrigido o cronograma apresentado.

Feitas estas consideracdes, havera necessidade de corre¢ao da Proposta da empresa S.
F. Construgdes e Servicos LTDA, estabelecendo o prazo de 02 (dois) dias uteis, a
contar de 13/06/2023, para a Licitante fazer as corre¢des descritas no item 1.2 desta

analise.
E a analise desta Comissdo.

Macapa-AP, 13 de junho de 2023.

Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ]
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

OFICIO N° 921 /2023 - SECPREF (11.02.23.05.05)

N° do Protocolo: 23125.013043/2023-49
Macapa-AP, 26 de Maio de 2023

A

Secretaria Municipal de Finangas de Macapa - SEMFIN
Mario Rocha de Matos Neto

Secretario

Assunto: Informacdes sobre notas fiscais emitidas entre no periodo de 01/01/2022 a
27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e Servicos LTDA.

Senhor Secretario,

Tendo em vista a necessidade de instruir processo de licitagdo nesta Universidade Federal do
Amapa (UNIFAP), Processo Administrativo n® 23125.029494/2022-68, no qual a empresa SF
Construcoes e Servicos LTDA (CNPJ: 08.488.373/0001-65) foi recorrida quanto ao seu
faturamento no periodo de Janeiro do ano de 2022 a Maio do ano de 2023, para fins de
comprovagdo se a empresa ainda faz jus ao beneficio estabelecido pela Lei Complementar N°
123/2006, do qual ela se fez valer no Processo supracitado.

Desta forma, atendendo ao pedido da Comissao de Licitagdo da UNIFAP (Portaria N°
0756/2023 - UNIFAP), solicito a esta Secretaria de Finangas, no mais breve tempo possivel,
copias ou relatorio de notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servigos LTDA
emitidas entre Janeiro de 2022 a abril de 2023, a fim de saber o faturamento desta empresa e
poder melhor decidir e instruir nosso Processo Administrativo.

Outrossim, coloco-me a disposigao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:57 )

CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL
Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu ntimero, ano,
tipo, data de emissdo e o codigo de verificagdo: fa05d7bc92

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=920660
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ]
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

OFICIO N° 922 /2023 - SECPREF (11.02.23.05.05)

N° do Protocolo: 23125.013045/2023-38
Macapa-AP, 26 de Maio de 2023

A

Secretaria Municipal de Finangas de Laranjal do Jari - SEMFIN
Meidiane dos Santos Guedes

Secretaria

Assunto: Informacdes sobre notas fiscais emitidas entre no periodo de 01/01/2022 a
27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e Servicos LTDA.

Senhor Secretario,

Tendo em vista a necessidade de instruir processo de licitagdo nesta Universidade Federal do
Amapa (UNIFAP), Processo Administrativo n® 23125.029494/2022-68, no qual a empresa SF
Construcoes e Servicos LTDA (CNPJ: 08.488.373/0001-65) foi recorrida quanto ao seu
faturamento no periodo de Janeiro do ano de 2022 a Maio do ano de 2023, para fins de
comprovagdo se a empresa ainda faz jus ao beneficio estabelecido pela Lei Complementar N°
123/2006, do qual ela se fez valer no Processo supracitado.

Desta forma, atendendo ao pedido da Comissao de Licitagdo da UNIFAP (Portaria N°
0756/2023 - UNIFAP), solicito a esta Secretaria de Finangas, no mais breve tempo possivel,
copias ou relatorio de notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servigos LTDA
emitidas entre Janeiro de 2022 a abril de 2023, a fim de saber o faturamento desta empresa e
poder melhor decidir e instruir nosso Processo Administrativo.

Outrossim, coloco-me a disposi¢ao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:57 )
CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL
Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu ntimero, ano,
tipo, data de emissdo e o codigo de verificagdo: bbd956902d

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=920663 1/2
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ]
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

OFICIO N° 919 /2023 - SECPREF (11.02.23.05.05)

N° do Protocolo: 23125.013040/2023-13
Macapa-AP, 26 de Maio de 2023

A

Secretaria Municipal de Finangas de Mazagao - SEMFIN
Mario Rocha de Matos Filho

Secretario

Assunto: Informacdes sobre notas fiscais emitidas entre no periodo de 01/01/2022 a
27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e Servicos LTDA.

Senhor Secretario,

Tendo em vista a necessidade de instruir processo de licitagdo nesta Universidade Federal do
Amapa (UNIFAP), Processo Administrativo n® 23125.029494/2022-68, no qual a empresa SF
Construcoes e Servicos LTDA (CNPJ: 08.488.373/0001-65) foi recorrida quanto ao seu
faturamento no periodo de Janeiro do ano de 2022 a Maio do ano de 2023, para fins de
comprovagdo se a empresa ainda faz jus ao beneficio estabelecido pela Lei Complementar N°
123/2006, do qual ela se fez valer no Processo supracitado.

Desta forma, atendendo ao pedido da Comissao de Licitagdo da UNIFAP (Portaria N°
0756/2023 - UNIFAP), solicito a esta Secretaria de Finangas, no mais breve tempo possivel,
copias ou relatorio de notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servigos LTDA
emitidas entre Janeiro de 2022 a abril de 2023, a fim de saber o faturamento desta empresa e
poder melhor decidir e instruir nosso Processo Administrativo.

Outrossim, coloco-me a disposi¢ao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:57 )

CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL
Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu ntimero, ano,
tipo, data de emissdo e o codigo de verificagdo: 3a61af0bb0

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=920655 1/2
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ,
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

OFICIO N° 952 /2023 - PREFEITURA (11.02.23.05)

N° do Protocolo: 23125.013294/2023-23
Macapa-AP, 30 de Maio de 2023

A

Delegacia da Receita Federal no Amapa
Adelmo Freires Gomes

Delegado Regional

Senhor Delegado,

Tendo em vista a necessidade de instruir processo de licitagdo nesta Universidade Federal do Amapa
(UNIFAP), Processo Administrativo n® 23125.029494/2022-68, no qual a empresa SF Construcdes e
Servicos LTDA (CNPJ: 08.488.373/0001-65) foi recorrida quanto ao seu faturamento no periodo entre
01/01/2022 a 31/03/2023, para fins de comprovacdo se a empresa ainda faz jus ao beneficio
estabelecido pela Lei Complementar N° 123/2006, do qual ela se fez valer no Processo supracitado.

Desta forma, atendendo ao pedido da Comissdo de Licitagdo da UNIFAP (Portaria N° 0756/2023 -
UNIFAP), solicito a esta Delegacia Regional da Receita Federal no Amapa, copias ou relatérios de
faturamento da empresa SF Construgdes e Servigos LTDA, no periodo entre 01/01/2022 a 31/03/2023,
a fim de saber o faturamento desta empresa e poder melhor decidir e instruir nosso Processo
Administrativo.

Na oportunidade, solicito ainda informagdes se ¢ possivel a empresa apos se desenquadrar da condi¢ao
de ME/EPP, novamente se enquadrar nesse critério.

Outrossim, coloco-me a disposi¢ao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 06:53 )

CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL
Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu nimero, ano,
tipo, data de emisséo e o codigo de verificagao: 2d00c4e26¢

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=921550

7



13/06/2023, 12:04 E-mail de Universidade Federal do Amapa - Informagdes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servi...

®

J;Q‘j.:“UNI:FJ.‘%‘.[:) SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br>
S e-mail

Informagodes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgoes e Servigos
LTDA.

SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br> 26 de maio de 2023 as 16:40
Para: contato@laranjaldojari.ap.gov.br, sec.meidianepmlj@gmail.com

Prezado(a)_Senhor(a),

Encaminhamos em anexo Oficio 922/2023 SECPREF/UNIFAP, que solicita Informagdes sobre notas

fiscais emitidas entre no periodo de 01/01/2022 a 27/04/2023 pela empresa SF Construcdes e
Servicos LTDA.

Desde ja, agradecemos pela atengao.

Allex Tavares

Secretaria da Prefeitura/UNIFAP

ﬂ Oficio - SEMFIN - Jari.pdf
134K

https://mail.google.com/mail/b/ADwWNV_coOnHN9IEXRd4tUUSIPtxw_naFP3vDLaPCJyZaZHSNJCHM/u/2/?ik=a39082f176&view=pt&search=all&...  1/1
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13/06/2023, 12:03

[ ]

gUNIFAP SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br>
S e-mail

E-mail de Universidade Federal do Amapa - Informagdes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servi...

Informagodes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgoes e Servigos
LTDA.

1 mensagem

SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br> 26 de maio de 2023 as 16:22
Para: gab.semfi@macapa.ap.gov.br, contato@macapa.ap.gov.br

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo Oficio 921/2023 SECPREF/UNIFAP, que solicita Informagbes sobre notas fiscais emitidas entre
no periodo de 01/01/2022 a27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e Servigos LTDA.

Desde ja agradecemos pela atencéo.

Allex Tavares
Secretaria da Prefeitura/UNIFAP

ﬂ Oficio - SEMFIN - Macapa.pdf
135K

https://mail.google.com/mail/b/ADwWNV_coOnHN9IEXRd4tUUSIPtxw_naFP3vDLaPCJyZaZHSNJCHM/u/2/?ik=a39082f176&view=pt&search=all&...  1/1
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13/06/2023, 12:04 E-mail de Universidade Federal do Amapa - Informagdes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgdes e Servi...

®

J;Q‘j.:“UNI:FJ.‘%‘.[:) SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br>
S e-mail

Informagodes sobre notas fiscais emitidas pela empresa SF Construgoes e Servigos
LTDA.

1 mensagem

SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br> 26 de maio de 2023 as 16:33
Para: pmmzmazagao@gmail.com

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo Oficio 919/2023 SECPREF/UNIFAP, que solicita Informacdes sobre notas

fiscais emitidas entre no periodo de 01/01/2022 a 27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e
Servigcos LTDA.

Desde ja, agradecemos pela atengao.

Allex Tavares

Secretaria da Prefeitura/UNIFAP

ﬂ Oficio - SEMFIN - Mazagao.pdf
134K

https://mail.google.com/mail/b/ADwWNV_coOnHN9IEXRd4tUUSIPtxw_naFP3vDLaPCJyZaZHSNJCHM/u/2/?ik=a39082f176&view=pt&search=all&...  1/1
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13/06/2023, 12:05 E-mail de Universidade Federal do Amapa - Informagdes sobre faturamento no periodo de 01/01/2022 a 31/03/2023 da emp...

[ ]

gUNIFAP SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br>
S e-mail

Informagodes sobre faturamento no periodo de 01/01/2022 a 31/03/2023 da empresa SF

Construgdes e Servigos LTDA.
1 mensagem

SECRETARIA DA PREFEITURA SECPREF <secpref@unifap.br> 31 de maio de 2023 as 08:15
Para: adelmo.freires@rfb.gov.br
Cc: CAIRO MADUREIRA <cairo.madureira@unifap.br>

A

Delegacia da Receita Federal no Amapa

Adelmo Freires Gomes

Delegado Regional

Senhor Delegado,

De ordem do Prefeito do Campus, encaminhamos o Oficio N° 952/2023, solicitando a esta Delegacia Regional da Receita
Federal no Amapa, copias ou relatorios de faturamento da empresa SF Construgdes e Servigos LTDA, no periodo entre

01/01/2022 a 31/03/2023, a fim de saber o faturamento desta empresa e poder melhor decidir e instruir nosso Processo
Administrativo.

Outrossim, coloco-me a disposic¢ao para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Secretaria da Prefeitura

UNIFAP

ﬂ OFICIO N° 952-2023 - UNIFAP - Informagoes Faturamento-SF construgées.pdf
375K

https://mail.google.com/mail/b/ADwWNV_coOnHN9IEXRd4tUUSIPtxw_naFP3vDLaPCJyZaZHSNJCHM/u/2/?ik=a39082f176&view=pt&search=all&...  1/1
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13/06/2023, 11:59 Prefeitura de Macapa | 1Doc

h PREFEITURA DE rd
Protocolo 12.788/2023 N\ yMACAPA

Situagéo em 13/06/2023 11:59: Em tramitagao interna | Codigo n° 898.416.856.755.588.325

Secretaria da Prefeitura Secpref Para
- 96 99121-8298

(SEMFI-GAB - Gabi... |
CPF 648 XXX XXX-72
e e SEMFI-GAB - Gabinete

Em 02/06/2023 as 00:12

SEMFI - Processo administrativo fiscal

Prezados(as) Senhores(as)

Segue em anexo, oficio n°® 921/2023 SECRETARIA DA PREFEITURA/UNIFAP, que solicita Informagdes sobre notas fiscais
emitidas entre o periodo de 01/01/2022 a27/04/2023 pela empresa SF Construgdes e Servigos LTDA.

Desde ja agradecemos pela atengao.

Allex Tavares
Secretaria da Prefeitura/UNIFAP

Oficio SEMFIN_Macapa_1_.pdf (134,25 KB) 4 downloads
Arevisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Consulta externa por coédigo 05/06/2023 as 14:54
Ana Carmen P. Guedes Pereira - Fiscal de Tributos SEMFI » SEMFI-RECEITA 05/06/2023 as 09:27
Marli Costa Maia - CHEFE DE GABINETE SEMFI » SEMFI-GAB 02/06/2023 as 12:13
Eliane Teixeira Borges - ASSESSORIA TECNICA SEMFI » SEMFI-GAB 02/06/2023 as 08:27

Despacho 1- Encaminhamos para conhecimento e providéncias que se fizerem necessarias.

12.788/2023
02/06/2023 as 15:29

Encaminhado

% SEMFI » SEMFI-
A¥ GAB

Eliane Teixeira
Borges -
ASSESSORIA
TECNICA
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13/06/2023, 11:59 Prefeitura de Macapa | 1Doc

SEMFI| » SEMFI-
RECEITA

Despacho 2- Encaminhamos para analise e os demais procedimentos.
12.788/2023

05/06/2023 as 09:30

SEMFI » SEMFI-
RECEITA

Ana Carmen P.
Guedes Pereira -
Fiscal de Tributos

SEMFI » SEMFI-
RECEITA » SEMFI-
RECEITA-DA »
SEMFI-RECEITA-
DA - DRNF

Despacho 3- Encaminhamos para conhecimento e as demais providencias.
12.788/2023

07/06/2023 as 10:56

SEMFI » SEMFI-
RECEITA

Ana Carmen P.
Guedes Pereira -
Fiscal de Tributos

SEMFI » SEMFI-
RECEITA » SEMFI-
RECEITA-DA »
SEMFI-RECEITA-
DA - DRNF

Situacao atual: Em tramitacdo interna
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